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ба автореферата диссертатсияи номзадии Бобоева Зарнигор Тох,ировна дар 

мавзуи «Асосхои методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба 
таълими хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй»» барон дарёфти дарачди илмии номзади илми педагогика аз 
рун ихтисоси 13.00.02.04 - Назария ва методикам таълими фанхои 
гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) -  Душанбе, 2024. -  56 сах.

Татбиди муносибати босалохият ба таълим аз мухимтарин 
икдомдоест, ки Вазорати маориф ва илми Чумхурии Тодикистон дар 
доираи идрои дадафхои Стратегияи миллии рушди маориф барои баланд 
бардоштани сифати тахсилот ба рох мондааст. Аз соли 2016 индониб 
бо супориши Вазорати маориф ва илми Чумхурии Тодикистон дар 
низоми тахсилоти муассисахои тахсилоти миёнаи умумй муносибати 
босалохият ба таълимро амалй намуда истодааст, ки фанни адабиёт низ 
монанди дигар фанхои таълимй бояд вобаста ба ин талабот тахкик шавад 
ва натидахои он дар кори таълиму тарбияи наели нав татбик гардад. Кори 
илмии 3. Бобоева дар мавзуи “Асосхои методй ва данбахои амалии 
муносибати босалохият ба таълими хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Ч,омй 
дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” дар асоси ин хадаф интихоб 
шуда, нахустин тахкикот дойр ба методикаи таълими адабиёти тодик дар 
шароити муносибати босалохият ба таълим баъд аз истиклолияти 
Чумхурии Тодикистон мебошад.

Бобоева З.Т. дар мукадцамаи кор максад ва вазифахои тахдикд 
мавзуъро дакик, муайян намудааст. Унвонду мавзуи таххикро аз лихози 
назариявй асоснок, аз дихати методй таъбиру таъвил ва аз дихати 
амалй дар тадриба аз озмоиш гузаронида, самараи натидахои таълим 
тавассути технологияхои муосири педагога, ки ба ташаккули 
салохиятхои омузгору хонанда ва хонандамехвар шудани хонанда 
равона шудааст, пешниход кардааст. Лозим ба ёдоварист, ки унвонду 
бори аввал дар илми педагогикаи тодик методикаи таълими хаёт ва 
эдодиёти Абдурахмони Домиро вобаста ба талаботи муносибати 
босалохият дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тахкик ва аз 
озмоишхои педагога гузаронида, усулхои тадриси онхо, ки ба 
ташаккули салохиятхо нигаронида шудааст, дар се зинаи омузиши 
адабиёт бо далелхои илмию методй собит намудааст. Навгониии дигари 
кор дар он зохир мешавад, ки дар илми педагогикаи тодик бори нахуст 
тамоюли гузаштан ба консепсияи ДТМ (дониш, тадриба, малака) ба миён 
гузошта шуда, натидахои он дар мисоли омузиши хаёт ва эдодиёти 
Ч,омй дар МТМУ исбот шудааст. Крбили зикр аст, ки Бобоева 
Зарнигор методикаи таълими рузгор ва осори Абдурахмони Чрмиро



тавассути технологиями интерактивй таххик ва аз озмоиш гузаронида, 
натидаи онро пешниход намудааст, ки онро метавон ба хайси модули 
таълимй хангоми таълими шархи хол ва меросии адабии шоирони дигар 
дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй истифода бурд.

Бояд зикр намуд, ки дар автореферата диссертатсияи Бобоева Зарнигор 
Тохировна хатогих,ои имловй ба назар мерасад, ки ислох,и он ба манфиати 
кор мебошад.

Автореферата диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна дар мавзуи 
“Асосхои методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими 
хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Домй дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй” ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки 
бо харори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 
267 тасдих шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дара дай илмии номзади 
илми педагогика аз руйи ихтисоси 13. 00.02.04 -  назария ва методикаи 
таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) сазовор мебошад.
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